Historikk
Telemark kanalen stod ferdig i 1892. Den ble bygd for å dekke flere samfunnsmessige behov:
- Transport av folk og gods mellom øvre og nedre del av Telemark
- Transport av malm og brynestein fra Vest-Telemark til Grenland
- Forenkling av tømmertransport fra øvre del av fylket til Grenland
- Del av flomvern for nedre del av Telemark
- Forbedre og stabilisere vannforsyning til møller og sagbruk nedstrøms Hogga
- Forbedring av hovedferdselsåren mellom østland og vestland
- Gi turisttrafikken et bedre tilbud

Før kanalen ble bygd stod det mellom 2 alternative satsingsområder. 
1. Kanal mellom Hogga og Nordsjø
2. Jernbane fra Porsgrunn til Strengen. 

Begge alternativene var kostbare og innebar store investeringer. Kanalalternativet ble til slutt valgt fordi den dekket flere behov.

Behovene endrer seg og er annerledes i dag
Samfunnet har endret seg mye på de 119 årene siden kanalen ble bygd. Hest og dampkraft er byttet ut med diesel- og bensin motorer.
 Dette har medført at hovedferdselsårene mellom øst og vest er lagt om. Den engang så viktige tømmer næringen er erstattet av andre næringer. 
Det fløtes ikke lenger tømmer på kanalen. Vanndrevne sagbruk og møller er forlengst borte. Store vannmagasin lenger opp i fjellheimen bidrar til bedre flomvern og magasin for elektrisk kraftproduksjon. Malm og brynesteinsproduksjon hører historien til.
Behovene har endret seg.  Av de viktige behovene for over hundre år siden, gjenstår egentlig bare turisttrafikken. Andre behov har kommet til. Kraftproduksjonen i vassdraget, som før var marginalt, dekker i dag en viktig del av landets energi behov. Kanalen i seg selv har også blitt et viktig kulturelt minnesmerke over datidens flotte ingeniørkunst.

I tillegg til energi så øker også behovet for å ta vare på naturmangfoldet.
Fremdeles endrer de samfunnsmessige behovene seg. Vi har oppdaget verdien av å bevare det biologiske mangfoldet og behovet for å ta vare på det naturlige blir stadig viktigere. Den nye naturmangfoldloven er et eksempel på dette. EU's vanndirektiv er et annet. Behovene nedfelles i nasjonal og internasjonal lovgivning og vi forplikter oss til å følge disse.
Disse verdiene var til dels underordnet i 1892 da kanalen stod ferdig. Den gang var en knapt klar over hvilke enorme konsekvenser kanalutbyggingen medførte for fisket i vassdraget. Heller ikke under kraftutbyggingen på 50 tallet tok en større hensyn til de biologiske verdiene. I dag står vi ved et veiskille. Vi må prøve å bevare det biologiske mangfoldet som er igjen. Dette er viktig, men like viktig er det å gjøre en innsats for å tilbakeføre og gjenopprette det som tidligere har blitt ødelagt.

Storørretstammen i Vestvatna, Flåvatn, Kviteseidfjorden og Bandak
Storørretstammen i Vestervannene, Flåvann, Kviteseidfjorden og Bandak er en viktig del av det biologiske mangfoldet som må bevares. Den finnes fremdeles. Den har overlevd tømmerindustri, flomvern, turisttrafikk og energiutbygging. Denne høstens oppdagelser i Tokkeåi understreker at den er unik og bevaringsverdig.



Størrelsen på storørreten i Vestervannene er helt spesiell. Kanskje utgjør den Norges mest storvokste og eldste ørretstamme. Den har levd et liv i skyggen av den tekniske utviklingen og er antagelig en av de få gjenlevende biologisk upåvirkede stammene etter sjøørret, som ble innestengt i vassdraget for mer enn 10 000 år siden. 

Spørsmålet i dag er hvordan vi best kan bevare en art, som er unik både i nasjonal og i internasjonalt målestokk. Gjennom naturmangfoldloven og vanndirektivet er vi forpliktet til å ta hensyn til den. Fra nasjonalt hold poengteres betydningen av å ta vare på de gjenværende genuine storørretstammene.  Vi får håpe på at det ikke er tomme ord denne gangen, og at ordene blir fulgt opp av konkrete handlingsforslag nedfelt i regionale og nasjonale handlingsplaner.
Sammen med vern av naturmangfoldet har vi også andre hensyn som må ivaretas. Utfordringen er å finne en god balansegang mellom vern og de samfunnsmessige behov som fremdeles berører vassdraget i dag.

Vi må evne å se sammenhenger
Vilkårsrevisjonen for Tokke-Vinje utbyggingen omhandler tiltak oppstrøms Bandak, og gjelder ikke Vestervannene direkte. Det er ennå en stund til kraftutbyggingen ved Hogga blir gjenstand for revisjon. For Vestervannene er det konsesjonen, Hoggaregulativet, som ble gitt ved utbyggingen av Hogga kraftstasjon som gjelder. 
Dersom en virkelig har som målsetting å bevare storørretstammen i Vestervannene blir det feil å bare gjøre endringer i vannereguleringen oppstrøms Bandak uten å ta hensyn til forholdene lenger ned i vassdraget. Storørreten gyter i Tokkeåi. Deltaområdet utenfor Tokkeåi utgjør antageligvis et viktig mellomsteg for at ørreten kan vokse seg stor nok til å gå over til å spise større bytte. Ørreten blir først riktig stor når den kan gå over til å spise sik som lever ute i de frie vannmassene i Vestervannene. Skal en verne bestanden må en derfor se på alle områdene under ett. 

Få gruntvannsområder og skrin strandlinje
For Tokkeåi så er vannføringen særdeles viktig. Fjerning av kunstige terskler og gjenåpning av gamle elveløp må utredes og gjennomføres. Men, disse tiltakene utgjør bare en del av en større helhet. Vi tror at vannstanden i Vestervannene også er av vesentlig betydning for livet i vassdraget. 
Dessverre vet vi fremdeles altfor lite om betydningen av gruntvannsområdene i vassdraget. Det er ikke mange av dem. I tillegg til deltaområdet utenfor Tokkeåi har vi Sundkilen i Kviteseid, Kilepollen i Flåvann og gruntområdene mellom hovedvannene Bandak, Kviteseidfjorden og Flåvann. Det finnes noen flere, men stort sett er Vestervannene preget av bratte fjellsider som fortsetter ned i vannet og danner dype fjorder. Den samlede strandlinjen i Vestervannene er lang, men preget av begrenset produktivt gruntområde. Dette må nødvendigvis ha betydning for økologien her. 

Hvor ble det av det eventyrlige fisket?
Skriftelige fiskehistorier fra midten av 1800 tallet beretter om et eventyrlig fiske i Vestervannene. Fisket, disse historiene beretter om, er unikt til og med i verdenssammenheng i dag. Engelskmenn valgte å fiske her fremfor å fiske laks på vestlandet. På begynnelsen av 1900 tallet opphører historiene om det eventyrlige fisket og det blir glemt. 

Årsaken til den negative utviklingen i fisket er nok sammensatt av flere hendelser.
Hva skjedde? Undersøkelser som ble gjennomført en tid seinere senere, i 1911-1913 og 1941 konkluderer med at fisket i Vestervannene ikke var spesielt bra. Dette var også før den store kraftutbyggingen. 


Vi tror at nedturen for fisket i Vestervannene faktisk startet med kanalutbyggingen. Vannstanden i Flåvann og Kviteseidfjorden ble hevet for å lette båttrafikken gjennom de grunne områdene mellom vanna. Samtidig ble vannstanden i Vestervannene redusert på vårparten hvert år for å sikre nok vann til møller og sagbruk nedstrøms Hogga. Flomvernsregulering av vannstanden i Vestervannene gjorde ikke livet enklere i en utsatt strandsone. 
Vår-nedtapping av Vestervannene fortsatte lenge etter at oppgangssager og møller var lagt ned, fløtning opphørt, og store vannmagasin lenger opp i vassdraget var bygd. Med kraftutbyggingen forsvant mesteparten av vannet i Tokkeåi. Med dereguleringen av kraftmarkedet kom også effektkjøring av vannet som var igjen i Tokkeåi. Etter at Statkraft overtok ansvaret for reguleringen av Vestervannene så ble det også innført høst-nedtapping av vassdraget, uvisst av hvilken grunn. Dette ble gjort selv om konsesjonsvilkårene i Hogga regulativet synes relativt strenge.

Blant annet står det:
 " Eieren av Hogga kraftverk plikter å påse at han selv, hans kontraktører og andre som har med annleggsarbeidet og kraftverksdriften å gjøre, tar de nødvendige hensyn for å forebygge skader på vilt- og fiskebestandene som berøres av utbyggingen, reguleringene og den øvrige drift av anleggene. Herunder skal kraftverkets eier i rimelig grad forebygge fare for tilslamming og annen forurensing av vassdraget, samt dekke utgiftene til nødvendig jakt- og fiskeoppsyn i anleggstiden."

Situasjonen i dag
Etter et møte i Vinje høsten 2009 med kraftutvalget for Tokke-Vinje revisjonen, har Statkraft kommet med 2 midlertidige egenpålagte restriksjoner:

Den første omfatter minstevannføring i Tokkeåi. Den andre at vannstanden i Bandak ikke skal tappes ned under 71.50 meter. 
Dette har medført klare forbedringer. Vi ser at livet på deltaområdet utenfor Tokkeåi har tatt seg opp. Dette har igjen medført bedre kvalitet på fisken. Vi ser tendenser av det samme i Tokkeåi. I sommer kunne en også observere mye større tetthet av øyenstikkere og bestanden av svaler ser ut til å ta seg opp igjen. Det virker som om tannhjulene i økologisystemet langsomt begynner å "gå rundt" igjen. Men, det er fremdeles mye vei ikke vet. Ved kartlegging av småfisk på deltaområdet var NINA nesten i ferd med å gi opp å finne Bekkeniøye, som vi vet det fantes en bestand av. Et siste søk på svært grunt vann endret funnresultatet. Det ble funnet noen få habitat med bekkeniøye larver på svært grunt vann, knappe 30 cm dypt. Når vi vet at undersøkelsene ble gjort på en vannstand på 72.10 meter så er det foruroligende.
Kraftproduksjon og kanalaktivitet fra Hogga og nedover krever vedlikehold. Nå planlegges det tetting av lekkasje i Hogga dam, noe som kraftprodusenten mener krever en ny nedtapping av Vestervannene og lavere en gjeldende egenpålagte grense på 71,50 meter. 
En ny eksponering av gruntområdene betyr i praksis at vi "rykker tilbake til start". Fisk, innsekt og dyreliv i grunne områder vil dø enda en gang. Og slik vil det fortsette også etter at Hogga dam er tettet. Så lenge kanaltrafikk og kraftproduksjon pågår, vil alltid være behov for større og mindre vedlikehold av anleggene. 

Vi må tenke nytt
Dette kan ikke fortsette. Dersom naturmangfoldslov, vanndirektiv og konsesjonsvilkår skal ha noen mening må vi håndtere naturen annerledes. Skal vi gjennomføre våre forpliktelser og tilbakeføre den økologiske balansen i Vestervannene og Tokkeåi må vi tenke nytt. Det trenger ikke bety at kanaltrafikk og kraftproduksjon skal opphøre. Men en må ta innover seg effekten av kortsiktig profittmaksimering. En må se hvilken skade den forårsaker og balansere verditapet mot varige biologiske verdier. 


Forslag til tiltak:

1. Kraftproduksjon ved Lio kraftstasjon

Lio kraftstasjon gjøres om til Norges første miljøkraftstasjon. Det betyr at kraftproduksjonen her fortsetter, men at vannføring ut fra stasjonen tilpasses økosystemenes behov i området.

2. Vannstand i Bandak

Opprinnelig vannstand i Bandak, Kviteseidfjord og Flåvann tilbakeføres til det naturlige. Svingninger av vannstand i vassdraget må også tilbakeføres slik det var før kanal og kraftutbygging. Det må bygges en permanent sperredam oppstrøms Hogga, som forhindrer fremtidig eksponering av strand og gruntområder ved nødvendig vedlikehold av anleggene.

3. Hoggaregulativets paragraf angående fisket aktiviseres og tas i bruk.

Natur undersøkelser, som er satt i gang for Tokkeåi, gjøres gjeldende for hele vassdraget ned til Hogga dam. Undersøkelsene skal vedvare fram til nødvendig kunnskap om artsmangfoldet i vassdraget er på plass.  Undersøkelsene skal være så fullstendige at vi evner å ta vare på det unike artsmangfoldet her på best mulig måte. 

Tillegg:
Antagelig er hele området mellom Hogga og Åmot i Vinje av spesiell verneverdig betydning. Området er nok for lite kartlagt.  Geografien her er vill og spesiell.  Det biologiske artsmangfoldet er stort. På et lite område mellom Dalen og Vinje er det funnet over 30 rødlistearter. Området rundt Eidsborg har kanskje Norges største spennvidde av orkideer. Stort sett alle registrerte nattsvermer arter i Norge finnes i Eidsborgberget. I juli måned kan en også finne en annen rødlisteart flygende her. Å oppleve Apollosommerfuglen glidende nedover fjellsidene er rein naturglede.  Artsmangfoldet gjelder også spetter. 
Det er på tide vi får øynene opp for verdiene som finnes "gjemt" her oppe.  Det er ikke bare storørretstammen her som bør vernes. I sommer fjernet statens vegvesen kantvegetasjon her med gift. Giften ble sprøytet over Søstermarihand og over bekkefar med avrenning til deltaområdet.
Bekkeniøye er rødlistet i England. I Norge vet vi lite om tilstanden denne arten befinner seg i. Det er kanskje årsaken til at den ikke er rødlistet. Den finnes fremdeles i Bandakvassdraget og i Tokkeåi. Vi tror den er av stor betydning for utviklingen av storørreten her. 
Før var Hubroen vanlig her oppe. Den forsvant på 70 tallet. Jeg håper at oppmerksomheten og tiltakene som iverksettes rundt bevaring av storørreten også har betydning for resten av økosystemene her. Vi ser at ting henger sammen. I sommer opplevde vi tydelig et økt antall øynestikkere. Fjærmyggklekkingene på gruntområdene var også større enn på lenge. Det var kanskje en direkte årsak til at antall svaler økte igjen, etter mange år med tilbakegang.
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